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Pojazd mechaniczny.
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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest podwozie pojazdu mechanicznego,
które może być zastosowane zarówno w po¬
jazdach terenowych, pojazdach transpor¬
towych i pociągowych, jak również i w po¬
jazdach specjalnych, np. wozach pancer¬
nych, amunicyjnych itd. Podwozie składa
się z silnika, umieszczonego z boku równo¬
legle do osi podłużnej pojazdu i ponad o-
siami kołowymi wraz ze zwróconym ku
końcowi pojazdu układem sprzęgła, prze¬
kładni i transmisji, przy czym strumień
powietrza, niezbędny do chłodzenia, jest
prowadzony tak, że powietrze chłodzące,
pobierane z wnętrza ipojazdu, przechodzi
przez otwory w zewnętrznych ściankach
bocznych pojazdu na zewnątrz. Siedzenie
kierowcy jest umieszczone, najlepiej, z bo¬

ku silnika. Osie wału korbowego silnika,
głównego wału przekładni oraz wałów po¬
średnich do napędu osi są położone w przy¬
bliżeniu w płaszczyźnie, przebiegającej po¬
chyło. Z przodu i z tyłu pojazd posiada
według wynalazku urządzenie kierownicze,
tak iż może być użyty na zmianę zarów¬
no jako pojazd transportowy lub pociągo¬
wy, jak również jako podwozie wozu pan¬
cernego, tylko po przeniesieniu kierownicy
z jednego końca pojazdu na drugi. Za¬
miast właściwych urządzeń na przedniej i
tylnej stronie pojazdu dla umieszczenia
specjalnych urządzeń kierowniczych mo¬
żna w zasięgu .pojazdu umieścić urządze¬
nie optyczne, które pozwala na obserwo¬
wanie z tyłu przejeżdżanego terenu, a
ponadto urządzenie kierownicze może być



zaopatrzone w wyłączalną przekładnię od¬
wracalną, która podczas jazdy w tył od¬
wraca ruch kierownicy.

Rama pojazdu zawiera dwie podłużne
blachy, tworzące dźwigary, połączone ze so¬
bą blaszanym fartuchem, który ochrania
części napędowe i urządzenie kierownicze
przy przejeżdżaniu nierównego terenu.
Oprócz tego rama pojazdu zawiera u do¬
łu w przekroju, najlepiej, ceowe poprzecz¬
ki, łączące podłużnice i służące do umiesz¬
czenia części urządzeń kierowniczych i na¬
pędowych kół przekładni, dźwigni, trzpie¬
ni oporowych, amortyzatorów i resorów.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania pojazdu mechanicznego według
wynalazku, przy czym fig. 1 przedstawia
pojazd w widoku z boku; fig. 2 — w wido¬
ku z góry, fig. 3, 4 i 5 przedstawiają ramę
w widoku z boku, z góry i z przodu, fig.
6 i 7 przedstawiają przekroje wzdłuż li¬
nii VI — VI i VII — VII na fig. 3.

Silnik 1 jest połączony za pośrednic¬
twem sprzęgła 2 z przekładnią 3, umiesz¬
czoną na końcu pojazdu, od której prze¬
chodzi napęd na osie, na których są osa¬
dzone koła pojazdu 8. W przykładzie wy¬
konania, przedstawionym na rysunku, oś
5 jest napędzana, a mianowicie z przekła¬
dni 3 poprzez wał korbowy U, skąd napęd
przechodzi na osie 5. Od osi 5 napędzana
jest druga oś 7 za pomocą wału Kardana
6.

Urządzenie napędowe jest tego rodza¬
ju, że silnik jest umieszczony z boku przy
kierowcy, a mianowicie tak, że może po¬
bierać powietrze do chłodzenia z nie zapy¬
lonego wnętrza pojazdu 11, a gorący stru¬
mień powietrza chłodzącego, odwrócony
od kierowcy lub strzelców, może przecho¬
dzić bezpośrednio na zewnątrz w miejscu
12 przez otwory w ściankach bocznych bez
specjalnego prowadzenia.

Napęd jest przenoszony z wału korbo¬
wego na wał główny, umieszczony pomię¬
dzy wałem korbowym i środkiem pojazdu,

a stamtąd na wał pośredni i, umieszczony
w środku pojazdu.

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na rysunku, uwidocznione są dwa
urządzenia kierownicze, a mianowicie ko¬
ło kierownicze 9 i koło kierownicze 9' (za¬
znaczone linią kreskowaną). Obydwa ko¬
ła kierownicze mogą być umieszczone od¬
dzielnie lub jednocześnie.

Na rysunku liczba 13 oznacza część
obrysia nadwozia, a mianowicie ponad sil¬
nikiem.

Jak widać na fig. 3 — 7, rama, poja¬
zdu składa się z dwóch podłużnie li, któ¬
rych szerokość w pobliżu osi pojazdu jest
większa od szerokości w pozostałych czę¬
ściach, przy czym dolna blacha 15 tworzy
dla części napędowych i kierowniczych,
jak również dla innych części pojazdu o-
słonę przy przejeżdżaniu nierównego te¬
renu. Oprócz tego obydwie podłużnice są
połączone poprzeczką 16 o przekroju ceo-
wym, tak iż dolne blachy podtrzymują i
zabezpieczają urządzenia kierownicze i za¬
wieszenia poszczególnych kół nośnych oraz
części przekładni przegubów amortyzato¬
rów i resorów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pojazd mechaniczny zwłaszcza tere¬
nowy, kierowany ewentualnie w obu kierun¬
kach jazdy, znamienny tym, że posiada sil¬
nik umieszczony z boku i równolegle do osi
podłużnej pojazdu ponad osiami kołowymi
wraz ze zwróconym ku końcowi pojazdu
układem sprzęgła przekładni i transmisji,
przy czym strumień powietrza, potrzebny
do chłodzenia, jest prowadzony tak, że po¬
wietrze chłodzące pobierane z wnętrza wa¬
gonu jest wypuszczane na zewnątrz przez
otwory w zewnętrznych ściankach bocz¬
nych pojazdu.

2. Pojazd mechaniczny według zastrz.
i, znamienny tym, że siedzenie kierowcy
jest umieszczone z boku silnika.



3. Pojazd mechajiiczny według zastrz.
1 i 2, znamienny tym, że osie wału korbo¬
wego silnika, głównego wału przekładni i
ewentualnie wałów pośrednich (U) clo na¬
pędu osi są położone w przybliżeniu w pła¬
szczyźnie przebiegającej ukośnie.

4. Pojazd mechaniczny według zastrz.
1 — 3, znamienny tym, że posiada urzą¬
dzenie kierownicze zarówno w przedniej,
jak i w tylnej części podwozia, do których
może być wkładane odłączalne koło kie¬
rownicze (9, 9').

5. Pojazd mechaniczny według zastrz.
1 — 3, znamienny tym, że podłużnice ra¬

my w miejscach osi (5, 7) są szersze niż
w pozostałych miejscach i połączone wtych
miejscach poprzeczkami ceowymi (16), a
ponadto od dołu są przykryte blachą po¬
dłużną (15), tak iż rama pojazdu tworzy
osłonę dla części napędu, urządzeń kiero¬
wniczych, wałów napędowych, przegubów
i innych części zawieszenia kół, zabezpie¬
czając je przed uszkodzeniem przez prze¬
szkody terenowe.

Steyr-Daimler-Puch A. G.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 29650
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 29650
Ark. 2.
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